
Decreto di Organizzazione

DECRETO PRESIDENZIALE N.   6 del 20/02/2023

OGGETTO: DECRETO PRESIDENZIALE N. 3 DEL 03.02.2023, INTEGRAZIONE.

IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il proprio Decreto presidenziale n. 3 del 3 febbraio 2023 con il quale veniva rispettivamente 

nominato quale Vice Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino, tra i Consiglieri provinciali, il Consiglie-

re provinciale Maurizio Gambini, Sindaco del Comune di Urbino, con delega specifica al Bilancio al punto 

n. 1 del dispositivo ed attribuite ai Consiglieri le deleghe come previsto dall’art. 1, comma 66, della legge 

n.56 del 7 aprile 2014, ai nominativi e per le funzioni indicate al punto 3. del dispositivo; 

CONSIDERATO che al Sindaco Piccini Alessandro, con il richiamato atto, venivano conferite le deleghe in  

materia di Viabilità strade e ponti - zona alta valle Cesano e Metauro;

TENUTO CONTO che il sottoscritto ritiene di avvalersi del Consigliere Piccini Alessandro, Sindaco del 

Comune di Cantiano, per assicurare le attività che si rendono necessarie all’amministrazione per provvedere 

e vigilare sul buon andamento e tempestività nelle azioni connesse e correlate anche e soprattutto agli eventi  

calamitosi occorsi in parte del territorio provinciale;

RITENUTO,  pertanto, di integrare la delega del Consigliere Piccini prevedendo l’aggiunta di specifiche  

“attività ed azioni connesse e correlate ad eventi calamitosi che colpiscono e/o hanno colpito il territorio pro-

vinciale” attribuendogli funzioni specifiche di coordinamento (per la durata dell’incarico) per l’acquisizione 

di informazioni, inchiesta, rilievo, cura dei rapporti con i comuni, acquisizione di notizie in merito ad azien-

de ed enti coinvolti al fine di favorire l’assunzione di eventuali provvedimenti di competenza del sottoscritto 

per la messa in sicurezza dei territori e la realizzazione delle attività necessarie alla adozione di interventi ed 

iniziative necessarie al  superamento delle criticità.

RITENUTO opportuno autorizzare il Sindaco Piccini Alessandro, a porre in essere le attività di coordina-

mento occorrenti per l’implementazione ed il proseguimento in regime ordinario delle iniziative, avviate ed 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Decreto n. 6 del 20/02/2023

in corso, finalizzate al superamento del contesto critico “ seguendo le fasi di proposizione dei provvedimenti  

e collaborando nei rapporti con gli uffici e con l’esterno” ( rif. comma 3, art. 16 Statuto provinciale vigente);

DATO ATTO che la specifica delega “ di coordinamento” riveste le medesime caratteristiche di  quella “ ge-

nerale” conferita con D.P. n. 3 del 3 febbraio 2023, in materia di Viabilità strade e ponti - zona alta valle Ce-

sano e Metauro e potrà essere agita nel rispetto dell’articolo 16, comma 2, del vigente Statuto che stabilisce 

che “…  i Consiglieri titolari di deleghe non possono in alcun modo impegnare l’Amministrazione verso  

l’esterno, salvo il caso in cui sostituiscano il Presidente” ;        

ACQUISITO, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1,

del T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore Generale; 

INOLTRATO il presente documento al Servizio Ragioneria dando atto che dalla sua adozione non derivano,

oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai  

sensi art 49 del TUEL) e conseguentemente non necessita di parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.  

49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di provvedimento prettamente politico;

RICHIAMATO il vigente Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del

23/02/2022 ( comma 9, art. 23 dello Statuto provinciale vigente);

DATO ATTO che il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. che in relazione 

al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

DECRETA

1. di integrare la delega del Consigliere Piccini ( di cui al punto 1. del decreto presidenziale n. 3 del 3 

febbraio 2023) prevedendo l’aggiunta di specifiche  “attività ed azioni connesse e correlate ad eventi cala-

mitosi che colpiscono e/o hanno colpito il territorio provinciale” attribuendogli funzioni specifiche di coor-

dinamento ( per la durata dell’incarico) per l’acquisizione di informazioni, inchiesta, rilievo, cura dei rappor-

ti con i comuni, acquisizione di notizie in merito ad aziende ed enti coinvolti al fine di favorire l’assunzione 

di eventuali provvedimenti di competenza del sottoscritto per la messa in sicurezza dei territori e la realizza-

zione delle attività necessarie alla adozione di interventi ed iniziative necessarie al  superamento delle critici-

tà;

2. di dare atto che, la specifica delega “ di coordinamento” riveste le medesime caratteristiche di quel -

la “ generale” conferita con D.P. n. 3 del 3 febbraio 2023, in materia di Viabilità strade e ponti - zona alta  

valle Cesano e Metauro e potrà essere agita nel rispetto dell’articolo 16, comma 2, del vigente Statuto che 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Decreto n. 6 del 20/02/2023

stabilisce che “… i Consiglieri titolari di deleghe non possono in alcun modo impegnare l’Amministrazione  

verso l’esterno, salvo il caso in cui sostituiscano il Presidente”;

3. di stabilire che la presente integrazione decorre dal giorno successivo all’accettazione della stessa da 

parte del Consigliere provinciale;

4. di dare mandato agli Uffici provinciali a prestare al Consigliere Piccini delegato ogni opportuna col-

laborazione, svolgendo ogni attività istruttoria richiesta, rendendo disponibili atti e documenti e cooperando 

al conseguimento degli obiettivi connessi alle attività e funzioni affidatigli;

5. di pubblicare il  presente atto sul sito dell’Ente e all’Albo pretorio on-line per gli adempimenti dei 

termini di pubblicazione ( comma 14, art. 23 Statuto provinciale vigente) ;

6. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio provinciale nella prima seduta utile.

Il PRESIDENTE
PAOLINI GIUSEPPE 

sottoscritto con firma digitale

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea è conforme all’originale del  decreto n......  del  ....................firmato digitalmente comprensivo di  
n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di  
legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica 

Proposta n° 659/2023

SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto:  DECRETO PRESIDENZIALE N. 3 DEL 03.02.2023, INTEGRAZIONE..

Ai sensi dell’ art. 147 bis comma 1 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto per la parte di competenza.

Pesaro li, 16/02/2023 

Sottoscritto dal Direttore Generale
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


